Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) para transporte escolar e turístico, 

em virtude de decretação de estado de calamidade pública.  

Tal taxa encontra-se amparada no art. 77, III da Lei N° 

10.223/2001 e no § 3° do mesmo artigo e compreende o valor de R$ 1.800,00 

(mil e oitocentos reais) por ano e por ônibus registrado pela empresa detentora 

de autorização ou permissão outorgada pela ANTT. Ainda, unida com as 

receitas mencionadas nos incisos I, II, IV, V e VI do art. 77 da referida lei, 

constitui receita da ANTT. 

Em sua proposta, o autor elenca que a redução desta taxa é